LEI N. 1.486, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
FIRMAR NOVO CONTRATO DE RATEIO,
CELEBRADO COM O CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO
ARAGUAIA E XINGU – CISAX, NOS
TERMOS QUE ESPECIFICA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS, Prefeito do Município
de Canabrava do Norte, Estado de Mato Grosso, no exercício de suas atribuições, conforme
artigos 56º e 83º, V, da Lei Orgânica do Município, FAZ SABER que a Câmara Municipal
aprovou, e ele sanciona e promulga a seguinte lei ordinária:

Art. 1. Fica o Poder Executivo autorizado a firmar novo Contrato de Rateio, celebrado pelo
Município de Canabrava do Norte com o Consórcio Intermunicipal de Saúde do Araguaia e
Xingu – CISAX, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o n.
02.601.738/0001-30 para o fito de fixação do valor do repasse de recurso de responsabilidade
do Município de Canabrava do Norte, da seguinte forma:

I – O valor global do presente Contrato, para o exercício de 2024 está estimado em R$
336.960,00 (trezentos e trinta e seis mil e novecentos e sessenta reais), que serão repassados
em 12 (doze) parcelas mensais e sucessivas de R$ 28.080,00 (vinte e oito mil e oitenta reais),
até o dia 10 do mês subsequente ao vencimento, mediante transferência bancária, na conta
corrente 5544-1, Agência 3989-6, Banco do Brasil S/A de titularidade do Consórcio
Intermunicipal de Saúde do Araguaia e Xingu – CISAX.

Art. 2. Para fazer face às despesas em comento fica o Poder Executivo Municipal autorizado
a utilizar recursos estabelecidos em dotação própria, conforme segue:

2036 – CONTRIBUIÇÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
0222-05.001.10.302.0004.2036.337170000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃOEM
CONSÓRCIO
Fonte: 1.5.00.100200 – Identificação das despesas com ações e serviços públicos
Fonte: 1.6.21.000603 – Serviços Públicos de Saúde – Bloco Atenção Especial

Art. 3. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

(Assinado Eletronicamente)
JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

Es
te
do
cu
m
en
to
fo
ia
ss
in
ad
o
el
et
rô
ni
ca
e/
ou
di
gi
ta
lm
en
te
em

co
nf
or
m
id
ad
e
co
m
a
M
P
2.
20
0-
2/
20
01
.
A
ce
ss
e

ht
tp
s:
//
ag
ili
bl
ue
.a
gi
lic
lo
ud
.c
om
.b
r/
po
rt
al
/c
an
ab
ra
va
no
rt
e#
/a
ss
in
at
ur
a
e
in
fo
rm
e
o
có
di
go
d6
11
e2
d1
-2
f6
9-
49
ba
-8
6c
c-
98
29
fd
49
fb
90
,
ou
le
ia
o
Q
rC
od
e

ao
la
do
pa
ra
va
lid
ar
as
as
si
na
tu
ra
s.

ATO DE SANÇÃO E PROMULGAÇÃO DE LEI

SANCIONA O PROJETO DE LEI N. 149, DE 19 DE
DEZEMBRO DE 2023, QUE AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A FIRMAR NOVO CONTRATO DE
RATEIO, CELEBRADO COM O CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO ARAGUAIA E
XINGU – CISAX, NOS TERMOS QUE
ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS, Prefeito do Município de
Canabrava do Norte, Estado de Mato Grosso, no exercício de suas atribuições, conforme artigos
56º e 83º, V, da Lei Orgânica do Município

CONSIDERANDO que o projeto de lei n. 149, de 19 de dezembro de 2023, que
autoriza o poder executivo a firmar novo contrato de rateio, celebrado com o Consórcio
Intermunicipal de Saúde do Araguaia e Xingu – CISAX, nos termos que especifica, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO que o autógrafo da referida proposição legislativa foi recebido
pelo Poder Executivo na data de 22 de Dezembro de 2023, por meio do ofício n.
192/2023/GB/PRES.

CONSIDERANDO a sua constitucionalidade, adequação e conveniência
administrativa SANCIONA o referido Projeto de Lei, classificando-o como LEI N. 1.486, DE
22 DE DEZEMBRO DE 2023.

CONSIDERANDO o acima exposto PROMULGA-SE a LEI N. 1.486, DE 22
DE DEZEMBRO DE 2023, pelo que se atesta a sua regular existência para que produza todos
os efeitos dela decorrentes.

DETERMINA a publicação da Lei municipal n. 1.486, de 22 de dezembro de
2023, no Mural de Avisos do prédio da Prefeitura Municipal, bem como, no Jornal Oficial
Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso, com endereço eletrônico
https://diariomunicipal.org/mt/amm/edicoes/, por se tratar do veículo oficial de comunicação e
publicação dos atos municipais, nos termo da Lei Municipal n. 279, de 07 de agosto de 2006.

Registra-se, publique-se e cumpra-se na forma da Lei.

Canabrava do Norte – MT, em 22 de dezembro de 2023.

(Assinado Eletronicamente)
JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

Es
te
do
cu
m
en
to
fo
ia
ss
in
ad
o
el
et
rô
ni
ca
e/
ou
di
gi
ta
lm
en
te
em

co
nf
or
m
id
ad
e
co
m
a
M
P
2.
20
0-
2/
20
01
.
A
ce
ss
e

ht
tp
s:
//
ag
ili
bl
ue
.a
gi
lic
lo
ud
.c
om
.b
r/
po
rt
al
/c
an
ab
ra
va
no
rt
e#
/a
ss
in
at
ur
a
e
in
fo
rm
e
o
có
di
go
d6
11
e2
d1
-2
f6
9-
49
ba
-8
6c
c-
98
29
fd
49
fb
90
,
ou
le
ia
o
Q
rC
od
e

ao
la
do
pa
ra
va
lid
ar
as
as
si
na
tu
ra
s.

Data da emissão: 26/12/2023 21:17:03 ÁGILIBlue Compras e licitações - Ágili Software Brasil Emitido por: JOÃO CLEITON ARAUJO DE MEDEIROS

Assinaturas

JOÃO CLEITON ARAUJO DE MEDEIROS (011.173.691-96)

Título: PREFEITO Assinatura:  Eletrônica

Es
te
do
cu
m
en
to
fo
ia
ss
in
ad
o
el
et
rô
ni
ca
e/
ou
di
gi
ta
lm
en
te
em

co
nf
or
m
id
ad
e
co
m
a
M
P
2.
20
0-
2/
20
01
.
A
ce
ss
e

ht
tp
s:
//
ag
ili
bl
ue
.a
gi
lic
lo
ud
.c
om
.b
r/
po
rt
al
/c
an
ab
ra
va
no
rt
e#
/a
ss
in
at
ur
a
e
in
fo
rm
e
o
có
di
go
d6
11
e2
d1
-2
f6
9-
49
ba
-8
6c
c-
98
29
fd
49
fb
90
,
ou
le
ia
o

Q
rC
od
e
ao
la
do
pa
ra
va
lid
ar
as
as
si
na
tu
ra
s.

GABINETE DO PREFEITO
LEI N. 1.486, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

LEI N. 1.486, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FIRMAR NOVO CONTRATO DE
RATEIO, CELEBRADO COM O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
SAÚDE DO ARAGUAIA E XINGU – CISAX, NOS TERMOS QUE ESPE-
CIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS, Prefeito do Município de Ca-
nabrava do Norte, Estado de Mato Grosso, no exercício de suas atribui-
ções, conforme artigos 56º e 83º, V, da Lei Orgânica do Município, FAZ
SABER que a Câmara Municipal aprovou, e ele sanciona e promulga a
seguinte lei ordinária:

Art. 1. Fica o Poder Executivo autorizado a firmar novo Contrato de Rateio,
celebrado pelo Município de Canabrava do Norte com o Consórcio Inter-
municipal de Saúde do Araguaia e Xingu – CISAX, inscrito no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o n. 02.601.738/0001-30 para o
fito de fixação do valor do repasse de recurso de responsabilidade do Mu-
nicípio de Canabrava do Norte, da seguinte forma:

I – O valor global do presente Contrato, para o exercício de 2024 está
estimado em R$ 336.960,00 (trezentos e trinta e seis mil e novecentos e
sessenta reais), que serão repassados em 12 (doze) parcelas mensais e
sucessivas de R$ 28.080,00 (vinte e oito mil e oitenta reais), até o dia 10
do mês subsequente ao vencimento, mediante transferência bancária, na
conta corrente 5544-1, Agência 3989-6, Banco do Brasil S/A de titularida-
de do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Araguaia e Xingu – CISAX.

Art. 2. Para fazer face às despesas em comento fica o Poder Executivo
Municipal autorizado a utilizar recursos estabelecidos em dotação própria,
conforme segue:

2036 – CONTRIBUIÇÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚ-
DE

0222-05.001.10.302.0004.2036.337170000000 RATEIO PELA PARTICI-
PAÇÃOEM CONSÓRCIO

Fonte: 1.5.00.100200 –Identificação das despesas com ações e serviços
públicos

Fonte: 1.6.21.000603 –Serviços Públicos de Saúde – Bloco Atenção Es-
pecial

Art. 3. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

(Assinado Eletronicamente)

JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

ATO DE SANÇÃO E PROMULGAÇÃO DE LEI

SANCIONA O PROJETO DE LEI N. 149, DE 19 DE DEZEMBRO DE
2023, QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FIRMAR NOVO CON-
TRATO DE RATEIO, CELEBRADO COM O CONSÓRCIO INTERMUNI-
CIPAL DE SAÚDE DO ARAGUAIA E XINGU – CISAX, NOS TERMOS
QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS, Prefeito do Município de Ca-
nabrava do Norte, Estado de Mato Grosso, no exercício de suas atribui-
ções, conforme artigos 56º e 83º, V, da Lei Orgânica do Município

CONSIDERANDO que o projeto de lei n. 149, de 19 de dezembro de 2023,
que autoriza o poder executivo a firmar novo contrato de rateio, celebrado
com o Consórcio Intermunicipal de Saúde do Araguaia e Xingu – CISAX,
nos termos que especifica, e dá outras providências.

CONSIDERANDO que o autógrafo da referida proposição legislativa foi
recebido pelo Poder Executivo na data de 22 de Dezembro de 2023, por
meio do ofício n. 192/2023/GB/PRES.

CONSIDERANDO a sua constitucionalidade, adequação e conveniência
administrativa SANCIONA o referido Projeto de Lei, classificando-o como
LEI N. 1.486, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

CONSIDERANDO o acima exposto PROMULGA-SE a LEI N. 1.486, DE
22 DE DEZEMBRO DE 2023, pelo que se atesta a sua regular existência
para que produza todos os efeitos dela decorrentes.

DETERMINA a publicação da Lei municipal n. 1.486, de 22 de dezembro
de 2023, no Mural de Avisos do prédio da Prefeitura Municipal, bem como,
no Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso,
com endereço eletrônico https://diariomunicipal.org/mt/amm/edicoes/, por
se tratar do veículo oficial de comunicação e publicação dos atos munici-
pais, nos termo da Lei Municipal n. 279, de 07 de agosto de 2006.

Registra-se, publique-se e cumpra-se na forma da Lei.

Canabrava do Norte – MT, em 22 de dezembro de 2023.

(Assinado Eletronicamente)

JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

ADMINISTRAÇÃO/LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO CPL 087/2023

DO OBJETO: Contratação de serviços de locação, incluindo montagem e
desmontagem de estrutura, destinados à celebração do 32º aniversário do
município de Canabrava do Norte - MT.

DATA: Canabrava do Norte, 27 de Dezembro de 2023;

ASSINANTES: João Cleiton Araújo de Medeiros - Prefeito Municipal - Pre-
feitura Municipal de Canabrava do Norte/MT – Contratado: M. V. DE FREI-
TAS EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 00.964.074/0001-48

28 de Dezembro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.389

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 657 Assinado Digitalmente